Existimabit fortè aliquis munificentia illius omne decus in Pippinum & Carolum ita redundasse, ut in hodiernos Reges nihil præter honestam recordationem derivari possit; ideoque ut obstrictam quidem Romanam sedem summis Caroli Magni beneficiis nullus diffiteri possit, ita propagatum in hanc usque ætatem obligationis hujus

vinculum non sine pudendæ adulationis suspicione dici posse videatur. Sed cum donationes modum, conditionem, & legem accipiunt quas donator dicere voluerit tempore contractus, videndum est an id fuerit Pippini & Caroli consilium, ut in futurum quoque regno suo prospicerent. Sanè invenimus, ut perpetuum erat beneficium, neque iis quæ usu consumuntur rebus mobilibus, aut quæ functionem accipiunt in suo genere, sed rebus soli, & immobili provincialium possessione constabat, ita quoque Pippinum & Carolum æternam expectasse, in gratiam regni Francorum, naturalem ad amīdææ obligationem. Eam verò legem à Pippino dictam, ut res donata pignus quodam essent æternum mutua inter Romanam sedem regnumque Francorum benevolentia, docet Paulus Papa in epistola ad Pippinum. Laudata enim ejus Principis constantia, quod Græcorum munera repuissit, & donorum suorum perennitatem Ecclesiæ Romanæ spopondisset, subjungit:

De nostra itaque puritate & dilectione, quam erga vos & cunctum à Deo protectum regnum Francorum habere dinoscimur, credimus jam vos plenè esse satisfactos. Pro quo, & ampliori certificatione, Deum cœli testim proferentes, in eam caritatis dilectione, quam cum sancti recordationis domino & germano nostro beatissimo Stephano Papa, & per eum cum omnibus Pontificibus, vos, vestreque suboles, & cuncta vestra proles, atque universum regnum Francorum, usque in finem seculi conservare spoponditis, & nos etiam atque nostros successores Pontifices confitemur esse permanentes, pro exaltatione sanctæ Dei Ecclesiæ, & fidei orthodoxæ defensione. Caroli quoque consilium luculentè explicat Anastasius, si recte ejus verba capio, cum donationis suæ instrumentum corpori B. Petri manibus suis imposuisse dicit, pro firmissima cautela, & eterna nominis sui & regni Francorum memoria.

Paulus Papa ep.
26. in Cod. Caro²

Anastasius in vita
Hader. 14

V. I. Ludovicus Pius Imperator beneficia patris & avi Sardinæ & Siciliæ donatione cumulavit: cui dono hanc legem addidit, ut electi Pontifices post consecrationem suam Legatos suos ad Reges Francorum mittant, qui inter eos amicitiam, caritatem, & pacem socient, ut ille loquitur. Reliquam Apulæ partem & Calabriam à Saracenis & Græcis Ludovici II. armis ereptam Carolus Calvus Romanæ Ecclesiæ concessit, ut testantur Annales Fuldenses, una cum mero jure supremi dominij, fine consortio Imperatorum retinendo. Ab illo autem die, inquit Eutropius Longobardus, Annales Foldeas,
per anno 876. honorificas consuetudines regie dignitatis nemo Longobardus editus a Goldalto, Regum, nemo Imperatorum adquisivit.